

## **DĖL GALIMYBĖS DALYVAUTI KONSULTACIJOJE ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGOSE, KAI KONSULTUOJAMAS KITAS ASMUO**

Kauno teritorinė ligonių kasa gavo paklausimą, ar gali pacientams artimi žmonės dalyvauti, kai vyksta paciento konsultacija asmens sveikatos priežiūros įstaigoje.

Informuojame, kad Kauno teritorinė ligonių kasa nėra Sveikatos apsaugos ministerijos įsakymo taikymo ginčus sprendžianti ar teisės aktą aiškinanti institucija, todėl pateiktą informaciją prašytume laikyti tik kaip nuomonę.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo įstatymo 8 str. 4 dalies nuostatomis, „Konfidenciali informacija gali būti suteikiama kitiems asmenims tik turint rašytinį paciento sutikimą, kuriame yra nurodyta tokios informacijos suteikimo pagrindas ir naudojimo tikslai, išskyrus atvejus, kai pacientas medicinos dokumentuose yra pasirašytinai nurodęs, koks konkretus asmuo turi teisę gauti tokią informaciją, taip pat tokios informacijos teikimo mastą ir terminus.“ Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/679 4 str. 2 p. nurodyta, kad „duomenų tvarkymas – tai rinkimas, įrašymas, rūšiavimas, sisteminimas, saugojimas, adaptavimas ar keitimas, susipažinimas, naudojimas, atskleidimas persiunčiant, platinant ar kitu būdu sudarant galimybę jais naudotis...“. Tame pačiame dokumente 9 str. 2 dalyje įrašyta, kad duomenų subjektas gali duoti sutikimą tvarkyti su juo susijusius duomenis. Sveikatos apsaugos ministro 1999-12-16 įsakyme Nr. 552 „Dėl asmens sveikatos paslapties kriterijų patvirtinimo“ 4 ir 5.1 p. įrašyta, kad „Visa informacija apie paciento sveikatos būklę, diagnozę, prognozes ir gydymą, taip pat visa kita informacija apie paciento asmenį yra konfidenciali. Konfidencialumo reikalavimas sveikatos priežiūros darbuotojams netaikomas: gavus raštišką paciento ar jo atstovo sutikimą, kuriame nurodoma, kokia, kokiam asmeniui ar institucijai informacija apie jo sveikatos būklę, diagnozę, prognozę ir gydymą gali būti atskleista...“.

Įvertinus aukščiau paminėtų teisės aktų reikalavimus, pacientai turėtų raštu nurodyti, kam galima atskleisti informaciją apie jų sveikatos būklę, ir, jei sutinka tiek pacientas, tiek jį gydantis gydytojas, artimieji gali dalyvauti konsultacijos metu.